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Souhrn:

Tématem této práce je srovnání projekce dysestézií u kořenových syndromů dolních

končetin. Teoretická část obsahuje anatomii a biomechaniku bederní páteře a přilehlých

struktur, etiologii, diagnostiku a léčbu kořenových syndromů. Praktická část zahrnuje

kazuistiky a kvantitativní výzkum formou dotazníků. Byli vybráni pacienti se dvěma

nejčastějšími kořenovými syndromy dolních končetin. Součástí každé kazuistiky je

anamnéza, vstupní a výstupní vyšetření a léčebné rehabilitační postupy, kde bylo přihlíženo

k individuálním potřebám. Data z dotazníků byla zanesena do grafů a tabulek. Současně

jsou srovnány zakreslené projekce dysestézií dolních končetin, které jsou shrnuty

v závěrečném nákresu.
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Summary:

The thesis topic is Comparative study of the projections of disesthesias of spinal nerve root

syndrome of legs. The theoretical part consist of anatomy and biomechanics of lumbar

spine and related structures, etiology, diagnosis and radiculopathy syndrome therapy. The

practical part covers casuistry and quantitative research by questionnaires. The casuistry

contains an anamnesis, examination and medical procedures. Two patients were chosen

with the most frequent root syndrome. The part of every casuistry is an anamnesis, check in

and check out screen and medical rehabilitative procedures, where it was looked on

individual needs. The data from the questionnaires were filled to the charts and

spreadsheets. At the same time the projections of disesthesias lower limbs are matched and

they are summarised on finaly draft.

OBSAH

ÚVOD..............................................................................................................................11

TEORETICKÁ ČÁST......................................................................................................13

1 Anatomie a fyziologie lumbosakrální páteře ..................................................................13

1.1 Funkční spinální jednotka ........................................................................................13

1.2 Anatomie lumbální páteře a pánve ...........................................................................13

1.3 Spojení na páteři......................................................................................................14

1.4 Pánev (pelvis) ..........................................................................................................15

1.5 Svalová soustava (systema musculorum) .................................................................15

1.6 Nervová soustava lumbosakrální páteře ...................................................................16

2 Biomechanika páteře a míchy ........................................................................................19

3 Příčiny kořenových syndromů dolních končetin.............................................................20

3.1 Etiologie vertebrogenních a kořenových bolestí .......................................................20

3.2 Segmentální instabilita.............................................................................................20

3.2.1 Spondylolistéza................................................................................................20

3.2.2 Úrazy páteře.....................................................................................................20

3.2.3 Degenerativní procesy......................................................................................21

3.2.4 Nádory.............................................................................................................21

3.3 Diskopatie ...............................................................................................................21

4 Diagnostika ...................................................................................................................23

4.1 Anamnéza................................................................................................................23

4.2 Klinické vyšetření....................................................................................................23

4.2.1 Vyšetření stoje a chůze.....................................................................................24

4.2.2 Vyšetření páteře ...............................................................................................24

4.2.3 Vyšetření pánve ...............................................................................................24

4.2.4 Vyšetření hlubokého stabilizačního systému ....................................................25

4.2.5 Vyšetření myotaktických reflexů dolních končetin ...........................................25

4.2.6 Vyšetření svalové síly a svalového napětí.........................................................26

4.2.7 Vyšetření napínacích manévrů a nespecifické testy ..........................................27

4.2.8 Vyšetření senzitivních funkcí ...........................................................................28

4.3 Zobrazovací metody a elektromyografie ..................................................................28

4.3.1 Radiodiagnostika .............................................................................................28

4.3.2 Diskografie ......................................................................................................28

4.3.3 Elektrodiagnostika kořenových lézí..................................................................28

4.4 Radiologické nálezy.................................................................................................29

4.5 Diferenciální diagnostika .........................................................................................29

5 Jednotlivé kořenové syndromy dolních končetin............................................................30

5.1 Radikulární syndrom L1, L2, L3..............................................................................30

5.2 Radikulární syndrom L4 ..........................................................................................30

5.3 Radikulární syndrom L5 ..........................................................................................30

5.4 Radikulární syndrom S1 ..........................................................................................30

6 Terapie kořenových syndromů.......................................................................................31

6.1 Rehabilitační léčba ..................................................................................................31

6.2 Farmakoterapie........................................................................................................33

6.3 Operační léčba.........................................................................................................33

PRAKTICKÁ ČÁST........................................................................................................35

7 Cíl práce........................................................................................................................35

8 Hypotéza .......................................................................................................................36

9 Charakteristika sledovaných souborů.............................................................................37

10 Kazuistiky ...................................................................................................................38

10.1 Kazuistika 1...........................................................................................................38

10.2 Kazuistika 2...........................................................................................................43

10.3 Kazuistika 3...........................................................................................................49

11 Dotazníky....................................................................................................................59

12 Výsledky .....................................................................................................................66

13 DISKUSE....................................................................................................................68

ZÁVĚR............................................................................................................................71

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...............................................................................73

SEZNAM ZKRATEK......................................................................................................75

SEZNAM TABULEK......................................................................................................76

SEZNAM GRAFŮ...........................................................................................................77

SEZNAM OBRÁZKŮ .....................................................................................................78

SEZNAM PŘÍLOH ..........................................................................................................79

Přílohy .............................................................................................................................80

11

ÚVOD

Kořenové syndromy dolních končetin jsou v dnešní době aktuálním tématem. Trpí

jimi čím dál tím větší počet lidí různého věku, zaměstnání i životního stylu. Pokud bychom

toto číslo udali v oficiálních hodnotách, pak by se jednalo o 2-3% populace.

Vzhledem ke stárnutí populace se zvyšuje počet pacientů s degenerativními procesy

páteře a přilehlých struktur. Špatný životní styl vede k vertebrogenním obtížím, jejich

prevalence je 30-40% u osob v produktivním věku. Toto číslo je velice alarmující, proto je

dobré a důležité se tomuto tématu věnovat.

Většina vertebrogenních obtíží je funkčního charakteru. Dlouhotrvající neléčené

nebo špatně léčené funkční obtíže mohou vyústit až ve strukturální změny, jejichž

příznakem může být kořenové dráždění a radikulární syndromy. Mezi rizikové faktory patří

sedavý způsob života, nepřiměřená a jednostranná zátěž a obezita. Velký problém je také

nezájem o své zdraví, možnosti preventivních opatření a finanční náročnost léčby

vzhledem ke zdlouhavému průběhu.

Cílem teoretické části je vytvořit kompletní souhrn informací o kořenových

syndromech. V této části bude popsána anatomie bederní páteře a pánve. Zaměříme se na

popsání většiny struktur těchto oblastí, jejich vzájemné vztahy z hlediska anatomického

i biomechanického. Dále se zaměříme na různou etiologii, která je velice široká. Zahrnuje

nejen chronické degenerativní procesy, které vedou k radikulárnímu dráždění, ale i úrazy

páteře, nádorová onemocnění a vrozené vady.

Aby byla léčba kvalitní a účinná, je důležitá včasná komplexní diagnostika.

Informace od pacienta, zaznamenané v jeho anamnéze, jsou velmi cenné. Spolu

s podrobným a rozmanitým klinickým vyšetřením skeletu, nervových struktur, svalů a

jejich napětí nám dává obraz o přesné podobě postižení a tím možnost vybrat dobrou formu

terapie.

Terapie se dá rozdělit na konzervativní a operační. Součástí konzervativní léčby je

rehabilitace se spoustou různých specializovaných metodik, které se dají individualizovat

dle pacienta a farmakoterapie. Pokud selhávají rehabilitační léčebné postupy, přistupuje se

k operativnímu řešení, které s sebou přináší značná rizika a výsledek nemusí být zaručen. V

pooperačním období je nedílnou součástí léčby rehabilitace, aby nedošlo k recidivám

obtíží, a zároveň správná edukace.

Pokusím se srovnat projekce nejen z hlediska šíření dysestézií na dolních

končetinách, ale i z jiných úhlů. Budu porovnávat toto téma i v rámci věkového rozložení,
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pracovní náplně a zvolených rehabilitačních postupů u typických, ale přesto rozdílných

pacientů. Záměrem spolupráce s nimi je srovnat obtíže v časovém průběhu terapie, a to

nejen v rámci různých druhů léčby, ale i v jejich rozdílných individuálních přístupech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie a fyziologie lumbosakrální páteře

1.1 Funkční spinální jednotka
Páteř tvoří axiální skelet těla. Spolu s pánví je oporou pro končetiny. Funkčnost

páteřního sloupce je možná díky vysoké specifičnosti jednotlivých struktur.

Základním stavebním celkem je tzv. funkční spinální jednotka (dále jen FSJ).


[…]


uvolní. (4)

Příloha 9 Cvičební jednotka 4 LTV

Cvičební jednotka 4. LTV pro pohyblivost páteře a kloubů

 Pacient klečí rovnoměrně na všech čtyřech končetinách, provádí postupné nahrbení

všech segmentů páteře, pohyb směřuje při nádechu od předklonu hlavy, kontrakcí

břišní stěny a hýžďových svalů a klopením pánve, při výdechu se vrací zpět do

původní polohy.

 Pacient klečí rovnoměrně na všech čtyřech končetinách, provádí úklony při

výdechu hlava - rameno, rameno - pánev, bérec - pánev, nedochází k prohnutí,

zpevněný trup, při nádechu se vrací do základní polohy.

 Pacient klečí rovnoměrně na všech čtyřech končetinách, provede při nádechu rotaci

páteře za upažovanou horní končetinou, při výdechu se vrací zpět do původní

polohy.

 Pacient leží na zádech, dolní končetiny jsou pokrčeny v kolenou, plosky noh jsou

opřeny o podložku, pacient při nádechu pomalu zvedá nejdříve pánev, pak bederní

páteř nad podložku, při výdechu je postupně pomalu pokládáme zpět, po celou dobu

cviku má pacient zpevněný trup.

 Pacient leží na břiše, DKK jsou natažené, rukama v pěst si podloží kyčelní klouby,

zanoží jednu DK a provede lehké zapružení, pak položí a opakuje druhou DK.

Hrudník s rameny se nesmí zvedat od podložky. (4)

Příloha 10 Cvičební jednotka 5 LTV

Cvičební jednotka 5. LTV na posílení oslabených svalů

 Pacient leží na zádech, HKK volně podél těla, DKK natažené, provádí izometrickou

kontrakci, při nádechu přitáhne špičky, kolena zatlačí do podložky, stáhne hýžďové

svaly, zpevní břišní svaly, bedra má na podložce, s výdechem postupně v opačném

směru uvolní všechny skupiny svalů.

 Pacient leží na zádech, HKK volně podél těla, DKK pokrčena v kolenou, plosky

nohou opřeny o podložku, při výdechu přitáhne obě kolena k břichu, při nádechu

položí zpět, pacient se snaží mít stále bedra na podložce.

 Pacient leží na zádech, HKK upažené, DKK pokrčeny v kolenou, plosky nohou

opřeny o podložku, při výdechu přizvedne hlavu a levou lopatku dotknutím se levé

HK pravého kolene a kontrakcí šikmých břišních svalů, trup zvedne od podložky

pouze po dolní úhel lopatek, s nádechem vrací zpět, zopakuje na druhou stranu.

 Pacient leží na zádech, HKK vzpažené, DKK pokrčeny v kolenou, plosky nohou

opřeny o podložku, při výdechu přizvedne hlavu, odlepí ramena a mírně lopatky od

podložky šáhnutím obou HKK na kolena a kontrakcí břišních svalů, s nádechem

položí zpět do výchozí polohy.

 Pacient leží na zádech, HKK volně podél, DKK pokrčena v kolenou, plosky nohou

opřeny o podložku, pacient dělá jednou DK pohyb jako když jede na kole, zpevněné

břicho, bedra na podložce, volně dýchá, po chvilce položí a vymění DK.

 Pacient leží na břiše, ruce má sepjaté pod čelem, DKK natažené volně vedle sebe,

opírá se špičkami o zem, při nádechu propne kolena, zatne hýžďové svaly a břicho,

při výdechu povolí a uvolní.

 Pacient leží na břiše, hlava opřena o čelo na podložce, HKK ve vzpažení, DKK

natažené volně vedle sebe, při nádechu přizvedne pravou HK a zanoží levou DK,

při výdechu položí, pak vystřídá končetiny, nesmí se zvětšit bederní lordóza příliš

velkým zanožením DK.

 Pacient leží na břiše, ruce má sepjaté pod čelem, DKK natažené volně vedle sebe,

při nádechu přizvedne lehce ruce s hlavou nad podložku, při výdechu položí do

původní polohy.

 Pacient klečí rovnoměrně na všech čtyřech končetinách, provádí vzpažení pravou

HK a součastně zanožení levou DK, vrátí zpět do původní polohy, prostřídá

končetiny. (4)

Příloha 11 Vzorový dotazník 1. strana

Dotazník: projekce kořenových bolestí
1. Muž � Žena �
2. Věk: 0-25 � 25-40 � 40-60 � nad 60 �
3. Zaměstnání: sedavé �
manuálně pracující � (jaké?......................................)
důchodce �
bez zaměstnání �
4. Volnočasové aktivity: sport aktivně �
(jaký?...................................................................)
sport vrcholově �
(jaký?................................................................)
sport pasivně  �
zahrádkaření �
jiné………………………………………
5. Diagnóza (pokud víte) …………………………………………..
6. Kdy začaly obtíže: méně než 30 dní �
1- 6 měsíců �
více než 6 měsíců �
7. Příčiny obtíží: úraz �
nemoc �
neznámá �
jiná � (jaká?...............................................................)
8. Charakter bolestí: mravenčení �
pálení �
řezání �
píchání �
jiné � (jaké?........................................................)
9. Co vyvolává bolest a jaké jsou nejhorší polohy?
………………………………………………………………….
10. Máte nějakou úlevovou polohu?

ano � ne�
(jaká?.........................................................)

11. Zakreslete oblast nepříjemných pocitů na Vaší dolní končetiny (viz 2.
strana)

Příloha 12 Vzorový dotazník 2. strana

Dolní končetina zepředu Dolní končetina zezadu

Zdroj: vlastní

Příloha 13 Zakreslení projekce 1

Zdroj: vlastní

Příloha 14 Zakreslení projekce 2

Zdroj: vlastní

Příloha 15 Zakreslení projekce 3

Zdroj: vlastní