Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Šárka Stašková
Autor práce: Ondřej Marek
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Srovnání projekce dysestézií u kořenových syndromů dolních končetin.
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce je správně dělena na část teoretickou, rozsahem 21 stran a praktickou 35 stran. Teoretická část obsahuje kapitoly anatomie, biomechaniky páteře, vertebrogenních nálezů, s důrazem na kořenové syndromy LS oblasti, a dále vyšetření a terapii. Autor používá formu uvedení zdroje pod číselným odkazem, ale řazení v seznamu literatury je chybně dle abecedy. Tím pádem je hned u první kapitoly uveden zdroj 10. Jednotlivé kapitoly navazují a vztahují se k tématu práce. Je zde jen několik překlepů, např. pronace břišní stěny a vyšetření Stiborovy distance v měřeném rozsahu C7 – S5 v kapitole 4.2.

Cíl práce je reálný, byl splněn, i když byly projekce dysestézií poměrně nevhodně hodnoceny vlastním nestandardizovaným dotazníkem. Autor práce si stanovil 3 hypotézy, je popsána charakteristika sledovaných souborů současně s metodami sledování. Vlastní praktickou částí jsou 3 kazuistiky, z nichž 2 jsou zpracovány velmi obecně v poměrně krátké době sledování. Přesné doba není uvedena a rovněž chybí datum vyšetření vstupního a výstupního. Prezentovaná vyšetření jsou zřejmě z období před operací a těsně po operaci. Dále je v bodech KRP a DRP, kde autor dále odkazuje na popis cviků v příloze. Není zcela jasné, zda probíhal vedený program navržených metodik v rámci DRP, neboť je jen popisováno jako přínosné pokračovat v rehabilitační ambulanci léčbě. A to u kazuistik 1 a 2. V kazuistice 3 je hodnocen pacient s VAS bederní páteře s kořenovým drážděním, doba sledování a průběžných kontrol byla 5 měsíců. U každé kazuistiky jsou uvedeny příklady školy zad, což by bylo vhodné souhrnně uvést do přílohy. Postrádám konkrétní fotodokumentaci, zachycující příklady navržené terapie. V kapitole Diskuse jsou popsány výstupy jednotlivých kazuistik a dotazníku vzhledem k předem stanoveným hypotézám. Zcela zde chybí porovnání vlastních závěrů s výsledky v odborné literatuře. Což autor zmiňuje, ale dále odkazy a citace nejsou. Text obsahuje převážně vlastní názory s důrazem na aktivní přístup pacienta.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Dotazy:

1. Vysvětlíte měření dynamiky páteře na str. 51, konkrétně lateroflexe.
2. Jak jste hodnotil zkrácení flexorů kolenního kloubu v kazuistice 3 při nálezů pozitivitu Lassegua ve 40° u levé dolní končetiny?
3. Jaké cviky k posílení HSS jste volil u pacienta v kazuistice 3. Uvádíte 2 testy na HSS, na počátku a konci sledování – tabulka 3 a 7, které nejsou o mnoho zlepšeny. I výsledky testování kontrolního vypovídají o nedostatečném zapojení hlubokého stabilizačního systému.

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- ---------------------- ---------------------------- ------------------ --------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: *Glojstare*